中共临沂市总工会直属机关委员会文件
临会党委〔2015〕4号

关于下发《市总工会、直属企事业单位

副科级以上干部开展“三严三实”专题

学习研讨活动方案》的通知

各党总支、党支部：

按照市总工会、直属企事业单位关于开展“三严三实”活动，总体方案部署，现将《市总工会、直属企事业单位副科级以上干部开展“三严三实”专题学习研讨活动方案》下发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

                     中共临沂市总工会直属机关委员会

                         2015年8月18日

市总工会、直属企事业单位副科级以上干部开展“三严三实”专题学习研讨活动方案

按照《关于在市总工会副科级以上领导干部中开展“三严三实”专题教育的工作方案》部署要求，现就市总工会、直属企事业单位副科级以上干部开展“三严三实”专题学习研讨活动，提出如下方案。

一、学习内容

深入学习习近平总书记系列重要讲话和视察山东、临沂重要讲话重要批示精神，学习党章和党的纪律规定，重点研读《习近平谈治国理政》、《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》，认真学习中央纪委、中央组织部组织编写的《优秀领导干部先进事迹选编》、《领导干部违纪违法典型案例警示录》，学习《大力弘扬新时期沂蒙精神》读本，学习焦裕禄、杨善洲、沈浩、孔繁森、王伯祥、朱彦夫等先进典型事迹，从中央通报的典型案例及我省、我市发生的违纪违法案件中汲取教训。

二、参加人员

市总工会正科级、副科级干部以及直属企事业单位副科级以上干部。

三、具体安排
在个人自学基础上，重点分3个专题开展学习研讨，大体上每一至两个月1个专题，每个专题集中学习3次，每次半天；集中研讨1至2次，时间半天。

第一专题，严以修身，加强党性修养，坚定理想信念，把牢思想和行动的“总开关”

1、学习内容：重点学习习近平总书记关于中国特色社会主义和中国梦、社会主义核心价值观和中华优秀传统文化等重要论述。

2、具体篇目：(1)《习近平谈治国理政》第一章（坚持和发展中国特色社会主义），第二章（实现中华民族伟大复兴的中国梦），第六章（建设社会主义文化强国）；(2)《优秀领导干部先进事迹选编》、《领导干部违纪违法典型案例警示录》；（3）《大力弘扬新时期沂蒙精神》读本。

3、研讨题目：如何坚定马克思主义信仰和中国特色社会主义信念，防止和克服理想缺失、信念动摇、意志消沉、底线不明；如何保持高尚道德情操和健康生活情趣，远离低级趣味，坚守共产党人精神家园；如何牢固树立党的作风建设永远在路上，只有起点、没有终点的理念，解决对作风建设认识不到位，有“过关”思想、侥幸心理，从“不敢”到“不能”、“不想”转变慢的问题；如何自觉维护团结，坚持五湖四海，不搞小圈子等。

4、集中学习和研讨时间地点：

7月中旬至8月中旬集中学习3次，8月中旬集中研讨1次，职工之家第二培训教室。

通过学习研讨，进一步深化对习近平总书记系列重要讲话精神的理解，坚定理想信念，增强道路、理论、制度“三个自信”，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观和公私观、是非观、义利观等“六观”，自觉远离低级趣味，坚决抵制歪风邪气，始终坚守共产党人的精神家园。

第二专题：严以律己，严守党的政治纪律和政治规矩，自觉做政治上的“明白人”

1、学习内容：重点学习党章、党的政治纪律和政治规矩，学习习近平总书记关于全面从严治党和党风廉政建设、反腐败斗争的重要论述。

2、具体篇目：(1)《宪法》和有关法律；(2)《党章》和有关党纪法规；(3)《习近平谈治国理政》第五章（建设法治中国），第十六章（密切党同人民群众联系），第十七章（推进反腐倡廉建设）；(4)《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》。

3、研讨题目：如何守纪律、讲规矩，解决敏感性不强，对违反政治纪律和政治规矩的危害性认识不足的问题；如何牢固树立大局意识，自觉站在全局角度思考问题，解决个人和部门利益至上，落实党组部署和领导交办事项打折扣的问题；如何严格党内生活，用好批评和自我批评的武器，解决组织生活会质量不高，党组织功能和党员作用发挥不够的问题。

4、集中学习和研讨时间地点：

8月下旬至9月中旬集中学习3次，8月下旬、9月中旬各集中研讨1次，职工之家第二培训教室。

通过学习研讨，进一步坚定政治立场，任何时候、任何情况下都做到在思想上政治上行动上同以习近平同志为总书记的党中央保持高度一致；进一步严明政治纪律和政治规矩，维护党的团结，遵循组织程序，服从组织决定，管好亲属和身边工作人员，始终做到心中有党、心中有民、心中有责、心中有戒。

第三专题：严以用权，真抓实干，实实在在谋事创业做人，树立忠诚、干净、担当的新形象

1、学习内容：重点学习习近平总书记关于经济、政治、文化、社会、生态文明建设和党的建设等方面的重要论述，学习中央和省、市委的有关重大决策部署。

2、具体篇目：(1)党的十八大和十八届三中、四中全会有关文件；(2)《习近平谈治国理政》第三章（全面深化改革），第四章（促进经济持续健康发展），第七章（推进社会事业和社会管理改革发展），第八章（建设生态文明），第十八章（提高党的领导水平）；(3)习近平总书记在同中华全国总工会新一届领导班子集体谈话时的重要讲话精神；(4)习近平在庆祝“五一”国际劳动节暨表彰全国劳动模范和先进工作者大会上的讲话（2015年4月28日）；(5)2014年中央和全省经济工作会议有关文件；(6)十二届全国人大三次会议上的政府工作报告、山东省十二届人大四次会议上的政府工作报告和临沂市十八届人大五次会议上的政府工作报告；(7)市委第十二届八次全委扩大会议公报；(8)省总工会十四届四次全委（扩大）会议工作报告；(9)市总工会十四届四次全委（扩大）会议工作报告。

3、研讨题目：如何进一步弘扬沂蒙精神，坚持用权为民，做到敬法畏纪，为政清廉，克服对廉洁建设重视不够、意识不强，认为工会是“清水衙门”，不会发生大问题的错误思想；如何进一步密切与职工的血肉联系，做到“一竿子插到底”，解决服务意识不强，作风漂浮，学习调研蜻蜓点水，抓工作重布置、轻督促，缺乏跟踪问效抓落实的问题；如何坚持从实际出发谋划事业、推进工作，做到敢于担责、为官有为，解决精神懈怠、纪律松弛，不敢碰硬、推诿卸责，大胆开拓创新和争创一流业绩不够的问题。

4、集中学习和研讨时间地点：

9月下旬至10月中旬集中学习3次，10月上旬、中旬各集中研讨1次，职工之家第二培训教室。

通过学习研讨，进一步解决好如何看待权力、如何用好权力的问题，做遵纪守法的模范、做坚持民主集中制的模范、做真抓实干的模范，创造性地贯彻落实中央和省委省政府、市委市政府重大决策部署和省总、市总工作部署，积极创造经得起实践、人民、历史检验的实绩。

四、学习方式和要求

1．个人自学与集中学习相结合。要在读原著、学原文、悟原理上下功夫，通读《党章》、《习近平谈治国理政》、《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》等原文，重点篇目要精读深读、学深悟透，真正弄懂搞清基本理论、基本思想内涵和基本要求。

2．研讨交流。在个人自学、集中学习、深入思考、认真准备的基础上，由各党支部书记或党小组组长主持，各发言交流人员根据各个专题所列题目深入讨论、互动交流。要紧密联系思想、工作、生活和作风实际，突出问题导向，谈认识和感受、差距和不足、努力方向和打算。要真正触及思想、触动灵魂，推动思想碰撞、观点交锋，达到相互启发、共同提高的效果。

3、做好结合文章。开展“三严三实”专题教育，要与加强党员干部自身建设相结合，与完成年度重点工作相结合，与密切联系党群干群关系相结合，进一步深化拓展“结亲连心”活动，在联系职工、反映诉求、解决问题、推动工作上取得实实在在的效果。
临沂市总工会办公室                         2015年8月18日印发

（共印30份）
2
— 8 —